xxix, de Elect. n. 18, citans alios. Et hinc statuta generalia Fratrum Minorum, cap. viii, § 2, n. 1, provide determinant, quod in electionibus Ordinis majorem partem quilibet excessus facit; ut, si vota novem sint, quinque majorem partem constituent.

140. *Non tamen computantur vota singularia data extra collegium; et cur?* — Solummodo notandum est, quod vota singularia data extra collegium, seu quando vocales statuta die non comparentes, postea primum per actus singulares cuiuspiam adhærent, non numerentur in electionibus, nec istorum habenda sit ratio in ordine ad colligendam majoritatem votorum: quia in actibus capitularibus, sive qui gerendi sunt a pluribus tanquam constituentibus unum, et corpus politicum, vota sunt præstanda collegialiter non singulariter, aut extra capitulum. Card. de Luca, tom. I, de Jure patronat. discurs. 61, n. 22, et de Regularibus, discurs. 53, num. 6.

141. *Electio a minori parte capituli celebrata non potest ratificari per subsequentem consensum aliorum.* — Insuper notandum, quod electio a minori parte capituli celebrata, non solum invalida sit, sed insuper per subsequentem consensum aliorum ratificari non possit; prout habetur c. *Auditis*, 29, h. t.; tum quia « ex post facto nequit convalescere, quod ab initio ipso jure non valebat; » ut loquitur textus ibidem; tum quia electio debet fieri in communi, et sic collegialiter, non autem singulariter; ac proinde consensus particularis quorundam ratificantium, non potest validare electionem nullam, prout argumentatur Abbas, in cit. c. *Auditis*, n. 41.

142. *Sanior pars capituli, quæ?* Resp. II. Illa pars capituli censetur sanior, quæ est justior et majori ratione nititur et auctoritate, juxta Glossam c. in *Genesi*, 55, vers. *Ad zelum*, h. t. Sive, ut alii explicant. « Pars sanior capituli » dicitur, quæ constat viris, dignitate, ætate, ac tempore officii, nec non et prudentia, pietateque magis conspicuis: nam præcellentes in prædictis habent voces ponderosas, ut loquitur Abbas c. *Ecclesia vestra*, 57, n. 41, h. t.

143. *Major pars numero, præsumitur etiam sanior.* — Cæterum in dubio major pars numero, præsumitur etiam sanior, juxta cit. c. *Ecclesia vestra*, 57, h. t. ibi: « Cum ubi major numerus est, zelus melior præsumatur; » cum similibus; et cum communi notat Fa-

gnanus c. *Cum in cunctis*, n. 4. De his, quæ fiunt a major. part. capit. Unde præsumptio militat pro habente plura vota, quæ eo ipso, quod sint plura, etiam saniora esse, atque respectum ad digniorem habuisse censentur nisi constet de opposito.

144. *Sed contra hanc præsumptionem admittitur probatio in contrarium.* — Et notanter hoc additur, tum quia quando per legitimas probationes, aut aliunde constat de contrario, oportet, ut præsumptio cedat veritati, l. *Imperatores*, ff. de *Probation.*; tum quia contra dictam præsumptionem admittitur probatio in contrarium, prout accidit in c. *Ecclesia vestra*, 57, h. t. ac notat Abbas ibid. n. 4. Quamvis eo fortior sit præfata præsumptio, donec contrarium probetur, quo major est eligentium numerus, magisque ultra medietatem excedens, arg. c. *Dudum*, 22, h. t. ac notat Layman, ibid. n. 3.

145. — *Ad electionem validam requiritur, ut sit facta simul a majori et saniori parte capituli.* — Quæritur II. Utrum ad electionem validam requiratur ut sit facta simul a majori et saniori parte capituli? Resp. affirmative; adeo, ut necesse sit electionem esse factam copulative et a majori, et a saniori parte capituli. Ita communis; atque desumitur ex sæpe cit. c. *Quia propter*, h. t. ibi: « In quem omnes, vel major, et sanior pars capituli consentit. » Nam generale est, quod in universitatibus ecclesiasticis non valeat, nisi quod gestum est simul et a majori, et a saniori parte capituli; ut cap. I. *De his, quæ fiunt a major. part. capit.*, cum concordantiis.

146. *Unde non valet electio celebrata a saniori parte capituli, nisi etiam sit major.* — Hinc, quod electio a saniori parte capituli celebrata non valeat, nisi ea etiam sit major; habetur decisum in c. *Cumana*, 50, h. t. et notat ibidem communis doctorum. Dummodo tamen major pars non elegerit scienter indignum; alioquin enim ipsa pro una vice privata existerent jure eligendi, sicque valida foret electio de digno a saniori, licet minori parte celebrata, etiam ex eodem scrutinio, juxta c. *Congregato*, 53, h. t.

147. *Nec econtra.* — Ulterius, quod ad validitatem electionis non sufficiat, ut quis eligatur a majori parte capituli, nisi ea etiam sit sanior, patet ex d. c. *Ecclesia vestra*, 57, h. t. et notant ibidem doctores passim. Requiritur enim ista duo conjunctim, seu copulative.

148. *Quid juris, quando numerus vel saniori-*

tas multum excedit, vel parum dumtaxat. — Solum adde notabilem distinctionem, quam circa hoc ponit Abbas ad cit. c. *Ecclesia vestra*, n. 13, post Joan. Andream, et inter alios sequitur Layman c. *Si quando*, 9, h. t. in 6. Quia (inquiunt) aut in tali casu numerum multum excedit, simulque electus absolute est idoneus: et tunc præfertur numerus auctoritati, zelo, ac merito, arg. d. c. *Si quando*, h. t. in 6. Aut numerus non multum excedit; et tunc rursus oportet subdistinguere. Vel enim sanioritas, sive auctoritas, zelus ac meritum alterius partis, etiam non multum excedit; et tunc iterum præfertur major numerus, ac de illo modico excessu auctoritatis, et sanioritatis non est curandum: arg. c. *Et si questiones*, 18, de *Simon.* præsertim, ne propter tam modicum excessum recedatur a generali regula, quod gesta per majorem partem capituli valeant, cap. I. *De his, quæ fiunt a major. part. capit.* Vel sanioritas multum excedit: et tunc electio majoris partis non est confirmanda, sed cassanda, eo quod non fuerit facta simul a majori et saniori parte; ut cit. c. *Ecclesia vestra*, § *Nos ergo*, h. t. Nec etiam confirmari debet electio sanioris partis, juxta dicta n. 146, ac tenet communior doctorum, quidquid contradicat Glossa fin. in c. *Ecclesia vestra*. Sed oportet devenire ad novam electionem: cum major pars eligentium non amiserit jus eligendi per id, quod altera pars sit sanior: quia elegit personam de se idoneam et habilem, non autem scienter aliquam indignam.

149. *Electio summi Pontificis debet fieri a duabus partibus cardinalium.* — Quæritur III. An in omni prorsus electione requirantur, et sufficiant vota majora? Resp. I. In electione Summi Pontificis reperitur quid speciale: nam illa non valet, nisi fiat a duabus partibus cardinalium præsentium, c. *Licet*, 6, h. t. Ratio hujus specialitatis ibidem redditur: quia in electionibus inferiorum, « si quod dubium venerit, superioris poterit iudicio definiri: in Romana vero Ecclesia speciale aliquid constituitur, quia non poterit ad superiorem recurrere haberi. » Hæc ibi. Concordat bulla Gregorii XV, *Æterni patris* (ac refertur tom. III. *Bullarii Romani*, constit. 13, dicti Pontificis) in qua etiam § 2, expresse cavetur, quod in duabus tertis partibus suffragium electi non numeretur, nec quisquam suffragium sibi ipsi dare possit; quamvis persona electi in numerum cardinalium præsentium computari debeat. Idem

habetur in cæremoniali electionis Summi Pontificis, relato in cit. tom. III. *Bullarii Romani*, et approbato per dictum Pontificem, constit. 19, quæ incipit: *Dece Romanum.* (ADNOTATIO XXXIV.)

150. *Abbatissa, an sit eligenda a duabus partibus monialium?* — Resp. II. Abbatissam quoque eligendam esse a duabus partibus monialium vocalium, docent nonnulli doctores, qui id desumunt ex c. *Indemnitatibus*, § *Sane*, h. t. in 6. Sed oppositum esse verum, atque a Rota coram Duran. 232, n. 3, decisum, refert Barbosa in *Collectaneis ad concilium Trident.*, sess. 25, cap. VII, de *Regular.* n. 6. Idemque veluti certum, atque manifestum tenet Miranda in *Manual. prælat. tract. de Monialibus*, quæst. 7; Emman. Rodericus, tom. II. *Quæst. regular.* q. 55, art. 4, et in casu notabili resolvit Navarrus, consil. 5, de *Election.* n. 4. Ratio est, quia præter alia jura, quibus docetur, quod ad validitatem cujuslibet electionis sufficiat habere majorem partem votorum capituli, in specie etiam valere electionem abbatissæ a majori parte factam, traditur in cit. c. *Indemnitatibus*, § *Si vero ad illam.* Et quod ibidem præmittitur de duabus partibus, procedit ad effectum, ut taliter electa possit confirmari omni appellatione remota: non autem vult, quod ad validitatem talis electionis requirantur vota duplo majora, prout recte notant allegati auctores, ac liquet attentius textum ponderantibus.

151. *De consuetudine valet alicui electio, celebrata per majora vota comparatione partis minoris.* — Resp. III. Insuper in nonnullis Ecclesiis, sive locis, prædictus rigor juris communis, requirentis ad valorem electionis majora vota respectu totius capituli præsentis, non observatur, sed per longævam consuetudinem contrariam ibidem sufficit ad validitatem electionis, habere majora vota comparatione partis minoris. Ita notat Zypæus, in *Analytica juris pontificii*, lib. III, tit. *De his, quæ fiunt a major. part. capit.*, quem refert Engel, h. t., n. 37. Verum, licet consuetudo contra jus, concurrentibus cæteris requisitis, valere possit, nihilominus, eam ipsa consistat in facto, ejus probatio, quæ cæteroquin solet esse difficilis, in facti contingentia incumbit affirmanti.